Delle sigle, di cui ci gioviamo nelle note critiche per designare i manoscritti, che qui per la prima volta sono escussi, ci sembra superfluo, perchè chiarissime, porgere una spiegazione; solo avvertiamo che con M<sup>1</sup> è indicato il Marc. Lat. XI, LXXIX; con M<sup>2</sup> il Marc. Lat. XIV, CCLXXXVI.

(1) Nel cod. Laur. *Aed.* CLXI, che racchiude talune opere di Seneca ed appartenne al S., il quale vi lasciò, oltrechè il suo nome in più luoghi (cc. 45 A, 71 A, 111 A), numerose e notevoli postille, questo passo del-

ed in seguito mettere in sodo che cosa l'autore abbia inteso dire usando i termini: « agentibus », « vita », e che voglia significare presso di lui: « male », « nichil » ed « aliud agere ».

Premette però che, trattandosi di questione assai controversa, non pretenderà recarne un giudizio definitivo,

In qua quidem materia prefandum censeo, cum hoc fuerit etiam a studiosissimis dubitatum et quotidianis interrogationibus expetatur, me tibi in tanta scientium ac dubitantium copia quid teneri debeat non explicaturum. dicam tamen plane quid sentiam; quid autem tenendum sit non audeam affirmare, quandoquidem, ut Volaterranus noster ait,

Velle suum cuique est, nec voto vivitur uno (1).

memore che se assai diversificano tra loro in generale le umane opinioni,

nam sicuti varie circa sensuum apprehensionem electiones sunt, ut hunc frigida, ferventia quosdam, alios temperata delectent; huic dulcia placeant, alios austera, suavis alios a credo permulceat; sic contingit in apprehensionibus intellectus, ut nichil sit adeo clarum cuique adeo cuncta consonent, quod omnium opinione recipiatur; maximeque morbus iste dominatur in studiosis atque peritis, usque adeo quod, sicut optime nosti, de maximis rebus diverse scole sublimibus auctoribus dissentiant; nec in naturalibus et moralibus solum, de quibus Aristoteles et Plato, Averrois et Avicenna Galienusque tuus et alii sibi contradicendo dissentiant; sed etiam in theologis, quorum error periculosissimus est, opinionum diversitas, imo adversitas, invenitur. dicam quid michi probabilius esse videtur, assensurus rectius sentienti, tibi que et aliis derelinquens determinare quid potius eligendum.

diversissime son quelle de' dotti, non meno nelle controversie d'ordine morale e filosofico,

che nelle teologiche.

Egli esporrà quindi semplicemente il suo avviso, pronto a ricredersi ove gli si presentino una soluzione migliore

Posto ciò, dimostra quale sia il testo da preferire,

Nunc vero convertatur oratio ad illa per ordinem que suscipiuntur igitur et convenientior michi littere videtur esse contextus

1. V p̄rāndum (sic) M<sup>2</sup> prestandum Dopo censeo tutti i codd., M<sup>2</sup> eccettuato, e Me danno quod M<sup>2</sup> et. hoc fuer. 3. L<sup>2</sup> V P expectatur e così dapprima anche LS, dove il c fu abraso dal S. ac] M<sup>2</sup> et 4. tamen] M<sup>2</sup> tum P omette plane 6. VR quid ut corretto d'altra mano. M<sup>2</sup> omette ut Tutti i codd., M<sup>2</sup> eccettuato, che legge vulterranus, danno voliterranus 7. P cuiq. suum velle est 8. M<sup>2</sup> sicut V sensum 9. V reca quosdam aggiunto in rasura, ma dalla stessa mano. M<sup>2</sup> delectant 10. P accedo 11. in] P et M<sup>2</sup> nil V omette adeo 12. L<sup>3</sup> quod che fu eraso e mutato in q' 13. M<sup>2</sup> moribus L<sup>2</sup> in stud. dom. atque 14. M<sup>2</sup> omette optime 15. Dinanzi a sublim. M<sup>2</sup> pone in 17. L<sup>3</sup> VR Gallienusq. LS Gallienusq., ma vi fu eraso il secondo l Me Gallianus L omette et L L<sup>2</sup> L<sup>3</sup> VR P Me dissentiant 18. M<sup>2</sup> theologis 20. M<sup>2</sup> probabilius per correzione e quindi michi esse vid. L<sup>2</sup> rect. sent. ass. 23. igitur] Me itaque

l' ep. 1 a Lucilio si legge a c. 59 A; a « maxima » « aliter magna » ed a ed il testo ne è identico a quello riferito qui dal S., che però sovrappose « magna » « aliter maxima ».

(1) PERS. Sat. V, 53.

si dixerimus: magna pars vite elabitur male agentibus, maxima nihil agentibus, tota vita aliud agentibus. rationabilius equidem est a positivo principium facere moxque sublimius ascendere tandemque totum quod agitur exsequi, quam ordine perturbato a

5 culmine rerum exordium assumendo petere, quod infimum est et immediate quod omnia contineat et transeat expedire<sup>(1)</sup>. nec hoc dixerim, quod non propterea liceat illa confundere, sicuti noster Maro:

poggiandosi sul fatto che è più logico procedere ne' ragionamenti per ordine che non tumultuariamente,

come è talvolta costume dei poeti,

10 Principio celum et terram camposque liquentes  
Lucentemque globum lune Titaniaque astra  
Spiritus intus alit<sup>(2)</sup>.

et paulo post:

Hinc hominum pecudumque genus viteque volantum  
Et que marmoreo fert monstra sub equore pontus<sup>(3)</sup>.

15 sed metra scribentibus multa licent, que quidem in aliis reprehenduntur; unde Cicero noster ordinem servans ait: ac semel quidem decipi incommodum est, secundo stultum, tertio turpe<sup>(4)</sup>. secutus et Virgilius est ordinem, Georgicum carmen incipiens:

al quali è lecito spesso ciò che si biasimerebbe presso altri scrittori.

20 Quid faciat letas segetes, quo sidere terram  
Vertere, Mecenas, ulmisque adiungere vites  
Conveniat, que cura boum, quis cultus habendo  
Sit pecori, apibus quanta experientia parcis  
Hinc canere incipiam<sup>(5)</sup>.

1. V disserimus 1-2. Me omette maxima - agentibus 2. L reca tota - agentibus aggiunto in margine. 5. P infinitum 6. V in medietate VP expedite 7. M<sup>2</sup> V preterea - iata L<sup>2</sup> P Me sicut 9. L LS P V VR terras 11. L<sup>2</sup> dopo alit aggiunge &c. 14. M<sup>2</sup> fer 15. M<sup>2</sup> omette quidem 16. V omette ac 18. M<sup>2</sup> V sec. est Virg. omettendo et M<sup>2</sup> ripete poi due volte est Me omette ordinem M<sup>2</sup> per Georg. carm. scrive georgicam 22. boum] V cobum (sic) 23. L<sup>3</sup> apibusque Me atque ap. M<sup>2</sup> paucia V paras (sic) 25. L<sup>3</sup> hin (sic) Dopo incip. L<sup>3</sup> pone &c.

(1) Tale non è però, sebbene col nostro s'accordasse ancora Erasmo, l'avviso de' critici moderni, i quali sogliono, seguendo i mss., preporre « maxima » a « magna ».

(2) VERG. Aen. VI, 724-26; ma il

testo nel 1° v. « ac » per « et ».

(3) VERG. Aen. VI, 728-29; ma il testo nel 1° v. « Inde ».

(4) CIC. De invent. I, xxxix; ma il testo dà « iterum » e non « secundo ».

(5) VERG. Georg. I, 1-5.

videsne quam ordinate premiserit que post illa tractatus sui serie nichil immutans exsecutus est? verum, ut dixi, non sic huius observationis regula rata est, quod tam oratoribus quam poetis hec non liceat perturbare. rationabilius tamen est, si varios invenerimus esse textus, illum qui sequitur ordinem eligere quam 5 disturbatum atque distortum anteferre, nisi perversionem ordinis aliqua ratio vel convenientia persuadebit.

Tra due testi dunque, l'uno ordinato, l'altro confuso, sarà sempre preferibile il primo.

Dopo di che passa a ricercare che cosa intenda Seneca per « vita », se cioè la durata materiale dell'esistenza umana o non piuttosto la morale istituzione di questa.

Nunc autem videre tempus est quid per vitam auctor intelligat. nam cum vita tum cursum, sive tempus quo compositio corporis et anime durat, significet, tum, ut alia multa pertran- 10 seam ad que dici potest hoc vite vocabulum pertinere, nobis morum qualitatem, imo potius mores, quibus vivimus, representet, necessarium est videre quo sensu noster auctor utatur. iuxta primum enim scriptum est: quia ventus est vita mea (1); et illud poeticum: 15

breve et irreparabile tempus

Omnibus est vite (2).

hanc autem vitam, cum communis sit homini cunctisque animantibus super terram, omnibus viventibus que sub tempore sunt certum est fluere, iuxta Nasonis sententiam: 20

Tempora labuntur; tacitisque senescimus annis

Et currit, freno non remorante, dies (3),

Or siccome della prima non è certa discordanza qui, si tratterà della seconda, che ben può dirsi « vita ».

ut, quod huius magna vel maxima pars labatur aut tota non sit inter homines distinguendum. vite vero nostre moralis institutio, que vita est, differenter a nobis potest haberi, imo, sicuti 25 videmus, habetur. et quod hec institutio vita sit et sacre testantur littere et secularium astipulatur doctrina. quid enim aliud

1. Me promiserit per erronea interpretazione della sigla che vale pre come pro M<sup>2</sup> seriem 2. P omette sic 4. V hoc 5. L<sup>2</sup> L<sup>3</sup> P Me omettono esse 7. V persuadit 9. V omette vita sive] V suum L<sup>3</sup> sui 10. tum] V tamen M<sup>2</sup> ad alia 11. M<sup>2</sup> dà nobis due volte. 12-13. I codd. e Me representat 13. M<sup>2</sup> per quo sensu legge consensu 14. M<sup>2</sup> mei 18-19. V animalibus 19. que] L<sup>2</sup> L<sup>3</sup> Me qui 21. V annos 23. ut quod] Me utque 24. M<sup>2</sup> mortalis nostre 25. imo] M<sup>2</sup> uno L L S A<sup>2</sup> P sicut 27. V per littere dà lire (sic) M<sup>2</sup> ostipupali corretto in ostipulatur L<sup>2</sup> doctr. ast.

(1) IOB, VII, 7.

(2) VERG. Aen. X, 467-68.

(3) OVID. Fast. VI, 771-72; ma il testo nel 2° v. dà « fugiunt ».

incircuncisus sanctus ille Iob voluit, nisi moralem institutionem vite nostre, cum inquit: militia est vita hominis super terram? <sup>(1)</sup> et Virgilius:

come attestano e  
Giobbe

Me si fata meis sinerent deducere vitam  
Auspiciis <sup>(2)</sup>.

e Virgilio

et alibi, cum de inferni iudice dixit:

Quesitor Minos urnam movet; ille silentum  
Conciliumque vocat, vitasque et crinina discit <sup>(3)</sup>;

quid aliud quam idem quod sacris designatur litteris intellexit?  
10 hoc idem et Naso, cum ait:

ed Ovidio.

Parsque forum celebrant, pars imi tecta tyranni,  
Pars aliquas artes, antiquae imitamina vite <sup>(4)</sup>.

hec est illa vita, que variis potest rationibus per dies singulos inchoari. potest et hec differri, ut usque adeo quis expectet, quod  
15 finienda vite ratio sit, non sumenda. potest et quis vite naturalis tempus transigere, priusquam moraliter vitam ceperit ordinare.

Ceterum agere, de quo diductum est vocabulum illud agentibus, cum multa significet, hoc etiam quod est vivere  
20 sine dubitatione designat. unde Maro dixit:

In secondo luogo cerca poi stabilire che « agere » nel passo discusso vale quanto « vivere ».

Omnes ut tecum meritis pro talibus annos  
Exigat <sup>(5)</sup>;

hoc est tecum per omnes annos exigat, hoc est vivat. planius vero Severinus noster inquit:

25 Nunquam dives agit qui trepidus gemens  
Sese credit egentem <sup>(6)</sup>.

1. incircuncisus] V mecu'reversus (sic) M<sup>2</sup> dà sanct. aggiunto in margine. nisi] V non 5. L<sup>2</sup> dopo ausp. dà &c. 8. V consilium, omezzo que P Me vitamque V dixit 9. M<sup>2</sup> dopo quam dà un d cancellato. L L<sup>2</sup> LS M<sup>2</sup> litt. des. M<sup>2</sup> intellexit (sic) 11. L<sup>2</sup> celebrat imi] LP un] V imitecta 13. M<sup>2</sup> pot. var. e sing. dies 15. M<sup>2</sup> fienda sit vite rat. 16. M<sup>2</sup> mortaliter LS M<sup>2</sup> P cep. vit. 18. P dictum 21. ut] M<sup>2</sup> cum 22. M<sup>2</sup> dopo exig. dà &c. 25. V unquam 26. Me de se per falsa lettura di L3.

(1) IOB, VII, 1.

(4) OVID. Met. IV, 444-45; ma il

(2) VERG. Aen. IV, 340-41; ma il testo nel 1° v. « paterentur ducere ».

(5) VERG. Aen. I, 74-75.

(3) VERG. Aen. VI, 432-33.

(6) BOET. Philos. cons. II, II, 19-20.

e distingue i vari significati di «agere» e «facere».

etenim ago et facio sic synonyma sunt in genere, quod in aliquibus eis indifferenter utamur, differentiam autem eorum in aliquibus faciamus. agere quidem et facere naturam dicimus; architectum autem non dicimus templum agere, sed facere; patronum vero non facere causam, sed agere consuevimus enunciare. ut quotiens actio nostra in aliquid sensibile transeat aut efficiat aliquid, quod per se subsistat, facere dicamur et non agere; cum autem spirituale vel incorporeum quippiam efficimus, non facere, sed agere consuetudinis usurpatione convenientius affirmemur. agimus equidem gratias, quod mentis est; facimus autem amicos, quoniam amicus sit aliquid per se subsistens, in quem actio nostra transit; ut quoniam appropriatione consuetudinis agere pertineat ad animam, non ad corpus, indeficiensque sit anime nostre, que quidem immortalis est, operatio et actus, hoc, quod est vivere, congruentissime susceperit usus, ut verbum agere nobis hoc quod est vivere notet, quod non potest ab incorruptibilis anime ratione quomodolibet separari. vocabulum igitur illud agentibus pro facientibus et in uno loco etiam pro viventibus clara ratione supponit<sup>(1)</sup>; quod siquidem in subsequentibus apparebit.

Quindi in terzo luogo cerca che voglia dir Seneca con le frasi «male», «nichil», «aliud agere».

Secondo taluni perdono la più gran parte della vita coloro che operano male, non soltanto quando peccano,

Post hec determinandum est secundum ordinem premissorum quid auctor per male, quid per nichil quidque per aliud agere velit intelligi. in quo quidem plures admiror qui super hoc diversa senserunt. quidam enim volunt male agentes maximam vite partem amittere, quoniam non solum quando pec-

1. *L* dava quos, corretto in quod 2. *V* dopo eorum scrive in al. et in aliq. 3. *L* *L*<sup>2</sup> *M*<sup>2</sup> *P* *VR* facimus *LS* dà faciamus, ma in rasura. 4. *L*<sup>2</sup> *VR* omettono non *Con* sed s'arresta l'epist. in *L* e riprende in *M*<sup>1</sup>. 6. *M*<sup>2</sup> *Me* aliquod 9. *Me* omette consuet. usurp. *M*<sup>2</sup> dopo usurp. dava confirmemus che fu cancellato. 10. *VR* omette est 11. *LS* dà due volte quoniam 11-12. *V* subsister qo nostra trans. 12. *V* dopo cons. aggiunge usurpatione 15. *M*<sup>2</sup> dopo est pone in *L*<sup>2</sup> *V* suscepit 16. *VR* dà due volte viv. not. 17. *M*<sup>1</sup> dopo vocab. presenta una rasura. 18. *M*<sup>2</sup> ill. ig. *LSM*<sup>1</sup> *M*<sup>2</sup> *P* omettono et 19. *L*<sup>2</sup> *LSM*<sup>1</sup> *M*<sup>2</sup> *V* *VR* quidem *M*<sup>2</sup> *M*<sup>2</sup> *P* sequentibus 21-22. *V* *VR* *Me* promissorum 22. *M*<sup>1</sup> dà nichil in rasura e quidque per al. agg. in margine dalla stessa mano. *M*<sup>2</sup> omette que 24. *L*<sup>2</sup> hec *M*<sup>1</sup> dà senser. in rasura. *M*<sup>2</sup> velut per volunt *V* agentem 25. *L*<sup>2</sup> *V* admictere

(1) Cf. la nota 1 a pp. 257-258.

cant vitam perdunt, sed quia peccatum sit causa peccati ad deterius preparantur. ociosis autem et desidiosis magnam vite partem elabi dicunt, sicut inconstantibus et variis totius vite spacia deperire<sup>(1)</sup>. quidam autem maxime temporibus nostris auctoritatis et fame scripsisse refertur, quod magna vite pars labatur vitiosis, maxima ociosis, tota vero simulatoribus et hypocritis, qui siquidem aliud agant quam sentiant<sup>(2)</sup>. alius vero dixisse

ma anche perchè peccando si preparano al peggio; ed una parte grande di essa si dice vada perduta per gli oziosi, gli inburgardi, gli inconstantibus;

tutta poi per gli ipocriti;

2. V cetosis (sic) 3. sicut] V si erit 4-5. V auctoritatibus 5. M<sup>1</sup> refertum emendato in refertur 5-6. M<sup>2</sup> pars vit. elabatur L<sup>2</sup> vit. lab. P labitur 6. M<sup>1</sup> dopo maxima dà vero

(1) Cotest' interpretazione, sottotacendo però sempre il nome di chi l'aveva escogitata, è stata riferita dal S. sotto forma alquanto più ampia in una sua autografa postilla del cod. Laur. Aed. CLXI, c. 58 B: « Dixit quidam: omni tempore aut male agimus aut nichil agimus aut bene agimus aut inter predicta varii et inconstantes sumus. male ergo agentes perdunt maximam partem vite, quia et illam partem perdunt, in qua sunt in ipso actu male agendi, et cum ab actu mali cessant, precedens malus actus indisponit ad alia bona et preparat ad deteriora, quia peccatum est causa peccati; et sic perdunt maximam partem vite. nichil agentes, quales sunt ociosi et desidiosi, quibus vita surripitur et excidit, perdunt magnam partem vite; illam, scilicet, qua ocio et desidie vacant. aliud agentes, quales sunt varii & inconstantes, perdunt totam vitam propter eorum inconstantiam. et ad hec facit quod dicit in epistola .xxxix., que incipit Inquiro ». Di quest' opinione par fosse il Petrarca, a giudicarne da un luogo già da noi ricordato del *De rem. utr. fort.* II, 75 (cf. I, 64, nota 3) e da quanto scrive G. BARZIZZA nel *Commento alle Epistole di Seneca*, di cui ivi facemmo pure menzione ed in

queste note largamente ci varremo, perchè con grande diligenza ha raccolto tutte le interpretazioni messe fuori prima di lui. « Petrarca interrogatus de hoc passu », scrive dunque l'umanista bergamasco, « illud asseruit se opinari, ipsum Senecam si revivisceret & interrogaretur quid sibi voluerit in ea parte, non satis posse explicare textum suum; verum, ut sibi videbatur, illud tota aliud agentibus debebat exponi: aliud agentibus, idest inconstantibus, qui in nullo bono fundamento possunt unquam sibi consistere »; cod. della Gov. di Cremona 128, c. 111 B. Conviene in ciò col Petrarca U. DECEMBRIO nel suo *Moralis philos. dialog.*; cod. Ambros. B, 123 sup. c. 109 A.

(2) Era questa la sentenza di Alberigo da Rosciate, celebre giureconsulto della prima metà del Trecento, se prestiamo fede al BARZIZZA, op. e loc. cit.: « Albericus de Roxiate, utriusque iuris peritissimus, dicebat tota aliud agentibus, idest ypocritis; nam ypocrite agunt aliud ab eo quod exterius ostendunt. sed certe ubi ypocrita non intendat aliud per suam ypocrisin quam gloriam ambitiosam, multi sunt qui maiorem vite partem amittunt. ratio autem eius erat, quod Scriptura sacra dicit:

ovvero, a parer d'altri, per gli occupati.

A tutte queste interpretazioni Coluccio si dichiara avverso, mostrandone la poca solidità.

fertur idem in primis, at in ultimo dissensisse, quoniam ubi posuit precedens hypocritas, iste recensuit occupatos<sup>(1)</sup>. a quibus omnibus exigo quid a peccantibus ociosi vel inconstantes quidque differant hypocrite declarari. carentne peccato vel vitio nichil virtuosum agentes, sed marcentes, quod illi volunt, ocio vel hypocrite vel inconstantes? si non agunt isti male, si moraliter isti non peccant, referant, si possunt, quinam peccent et, ut inquit, male agant. an forte solum peccare dicent et agere male periuros, adulteros, raptos, sacrilegos, stupratores, fures, latrones, homicidas, libidinosos, luxuria perditos, domesticorum vel patrie proditores, aut alios qui se turpibus obscenisque sceleribus macularint; non etiam illos, qui bona negligunt aut inconstanter agunt aut solum ad ostentationem et gloriam vel, quod deterius est, ad deceptionem et nequiciam operantur? falluntur iudicio meo, quoniam non oporteat ista distinguere, que sub eodem quod premiserint genere debeant numerari. nam quid de occupatis referamur? qui cum nichil operari non possint; semper enim oportet quod aliquid agant si occupati sunt, aliter autem forent potius negligentes et ociosi; nescio quomodo possint cum his, de quibus ipsimet determinant, coniungi vel etiam separari. si

1. *M*<sup>2</sup> refertur; il re espunto e dopo idem dà ut at] *L*<sup>2</sup> sed *P* ac *V* *Me* et 2. *M*<sup>2</sup> recensit 4. *L*<sup>3</sup> declaravi *L*<sup>2</sup> per ne scrive de *M*<sup>2</sup> vel vicio vel virt. 5. *V* morantes *M*<sup>2</sup> occiosi 6. *V* si isti male non ag. sed *M*<sup>2</sup> mortaliter 7. *LS* dà dopo si un iam che fu espunto. *V* in luogo di si dà qui peccent] *M*<sup>2</sup> peccant *L*<sup>3</sup> *Me* omettono et 8. *M*<sup>2</sup> dopo dicent ripete et ut inq. male ag. an forte sol. pecc. dic. 9. *M*<sup>2</sup> periuros *V* per viros (*sic*) *M*<sup>2</sup> sacrilegas *M*<sup>2</sup> dopo fures agg. et 10. *VR* preditos 11. *M*<sup>2</sup> omette se in luogo del quale *V* pone fere 11-12. *V* maculant 15. *L*<sup>2</sup> *Me* oportet 16. *M*<sup>2</sup> premiserunt *Me* per erronea interpretazione della sigla di pre stampò permiserint *L*<sup>3</sup> *M*<sup>2</sup> *M*<sup>2</sup> numerare 17. *Me* referam *M*<sup>2</sup> nil *LS* *M*<sup>2</sup> possunt corretto nel primo in possint 18. *VR* vel aut. *LS* *M*<sup>2</sup> *M*<sup>2</sup> *P* alias

« Receperunt enim mercedem suam »  
« [s. MATTH. VI, 2, 5, 16]; ex quo patet  
« quod totam vitam amiserunt ».

(1) Non ci consta donde quest'opinione derivi; ma, per quanto attesta il BARZIZZA, op. e loc. cit., essa era esposta tra le interpretazioni già da altri divulgate di questo passo da frà Domenico da Peccioli in quel suo commento alle *Epistolae Senecae ad*

*Lucilium*, menzionato dall'autore della cronaca del convento di S. Caterina di Pisa (*Arch. stor. ital.* 1845, to. VI, par. II, p. 588), del quale un codice si conserva nella Nazionale di Parigi, *Fonds lat.* 8555; cf. QUETIF-ECHARD, *Script. ord. Praed.*, Lutet.-Par. MDCCXVIII, I, 771. Coluccio, come or ora vedremo, aveva questo commento sotto gli occhi, mentre dettava la presente.

namque circa bonos et virtuosos actus occupati sunt, cum eis, quibus tota, maxima vel magna vite pars elabatur, numerandi non sunt. si vero circa peccata, hoc est deformitates actuum, occupantur, nonne cum viciosis recensendi sunt? omnes quidem  
 5 actus mortalium, quoniam aliquid sunt, boni sine dubio sunt; quibus si circumstantiarum debitarum aliquid desit, licet actus peccati sint et in eo quod actus, naturaliter boni, moraliter tamen a bonitate deficientes mali sunt. nam cum malum sit privatio boni, non entitas aliqua vel natura, bono quidem opponitur privative. nullus omnino est actus, qui moraliter dici non  
 10 debeat malus aut bonus. non enim que per excusabilem ignorantiam, etatem vel dementiam committuntur moraliter mala non sunt, quoniam in finem debitum directa non fuerint, licet talia committentes dici debeant sine culpa. quo fit, ut istos suis  
 15 vel amicorum negociis aut cura vel administratione reipublice cunctis, si tamen id fieri potest, temporibus occupatos inter virtuosos aut bonos sit necessarium numerare.

Voluerunt autem alii malum agentes esse qui male, hoc est modo inepto et malo, philosophie studio sapientiam querunt, quibus  
 20 vite maxima pars labatur. magnam vero vite partem nichil agentibus, hoc est in philosophie studio non proficientibus nec finem consequentibus, labi volunt, totam autem effluere philosophantibus nullo modo<sup>(1)</sup>. que quidem tria membra reducibilia sunt ad unum,

Altri a lor volta giudicarono che Seneca volesse alludere a coloro che aspirano alla sapienza mediante lo studio della filosofia, sicchè dicesse perder la maggior parte della vita quelli che a tale studio male attendono; perderne una parte

2. V dà due volte tota 4. M<sup>2</sup> operantur M<sup>2</sup> nonne omnino viciosi V virtuosis  
 6. si] M<sup>2</sup> ex 7. sint] M<sup>2</sup> sit cancell. e quindi stat quod] Me quidem Vomette tamen  
 9. V naturalis M<sup>2</sup> per bono dà bona 10. V priv. ut omnino non sit act. 11. non]  
 V nam 12 P clemenciam V mali 13. V fuerunt 15. M<sup>2</sup> in luogo del primo vel  
 dà aut LS dà in rasura vel dinanzi ad admin. e l'a di questa parola. 20. M<sup>2</sup> elabatur  
 21. M<sup>2</sup> proficiatibus 23. ad] M<sup>2</sup> M<sup>2</sup> P in

(1) Così la pensava frà Domenico da Peccioli: « Dominicus de Pesulis « pisanus ordinis fratrum Predicatorum, rerum divinarum doctissimus... « scribit huius textus duplicem sensum « esse. aut enim Seneca intelligit de « studentibus philosophie aut de omnibus hominibus cuiuscunque status. « si primo, sic est dicendum: maxima « pars vite labitur male agen-

« tibus, idest male et inepte inquirantibus sapientiam per philosophiam. magna pars vite elabatur nil agentibus, idest nullo modo philosophantibus nec proficientibus in philosophia. tota, scilicet « vita, labitur aliud [cod. male] « agentibus, idest aliud a philosophia, sicut sunt intendentes viciis, « que vicia sunt aliud a philosophia.

se non conseguano l'intento; perderla tutta, ove di esso studio non predano cura veruna.

Un altro commentatore emise poi l'opinione che peccando per negligenza si perda gran parte della vita; quasi tutta se per ignoranza; tutta se per malizia.

Ma nè questa nè un'altra interpretazione a questa vicina sono soddisfacenti,

sicchè opportuno riescirà toccare di quella che, a giudizio di Coluccio, dee crederci la vera.

Fine della filosofia e della virtù morale sono per Seneca la meditazione ed il dispregio della morte.

non proficientium scilicet nec attingentium finem suum, quoniam hoc contingat tam male philosophantibus quam illis, qui non dent operam philosophie. subiecit \* \* \* et alios sensus, quorum unus est magnam vite partem labi nichil agentibus, idest ociosis et peccantibus per negligentiam; maxima pars vite perit peccantibus 5 per ignorantiam; tota vero peccantibus per maliciam. qui quidem sensus iudicio meo non satisfacit auctori, qui dixerat: turpissima tamen iactura est, que per negligentiam fit<sup>(1)</sup>. subiecit et tertium sensum, imo resumpsit istum, dicens: maxima pars vite elabatur agentibus per luxum; magna pars vite agentibus per 10 negligentiam; tota vita elabatur agentibus vitiose. quibus quidem verbis cum contrastet auctor, qui, ut diximus, a morali vitiositate distinxit ociosam negligentiam, sive luxum et ignorantiam, que, cum vitia sint, satis possunt, imo debent in ultimo comprehendere<sup>(2)</sup>; superest ut ad sensum, quem verissimum arbitror, veniamus, pro cuius quidem intellectu quedam necessario prefanda sunt.

Principio quidem scire debemus finem philosophie moralisque virtutis Senecam intellexisse meditationem et contemptum mortis, quod quia patebit inferius non ostendo. deinde, quod et superius attingi, vite tempus bonis atque malis totum excur- 20

1. M<sup>2</sup> per scilicet dà sed 2. M<sup>2</sup> omette non 3. Manca in tutti i codd. il soggetto del verbo subiecit, che dovrebbe essere, o espresso apertamente o accennato con un quidam, il nome di frà Domenico da Peccioli. 4. V magne (?) P part. vite M<sup>2</sup> elabi ed omette nichil L<sup>2</sup> L<sup>3</sup> LS Me omettono idest 5. L<sup>2</sup> per negl. pecc. M<sup>2</sup> vite pars 5-6. V omette perit - vero e scrive elab. pecc. per mal. LS per correzione presenta invece della lezione degli altri mss. che prima recava, la seguente: maximam partem vite perire e posita totam 7. M<sup>2</sup> auct. non satisf. V disserat 8. M<sup>1</sup> dopo iact. dava tamen di nuovo, ma fu cancellato. M<sup>2</sup> subiecit 9. V per imo resumps. reca amor sumpsit e quindi scrive dicenomas (sic) 10. L<sup>2</sup> ag. elab.; in L<sup>3</sup> agentib. ometto nel testo fu aggiunto in margine da altra mano. 11. L<sup>2</sup> vit. ag. 12. V contrastat Tutti i codd. omettono qui, che fu aggiunto da Me. 12-13. M<sup>2</sup> mor. viciosam negligentiam viciositate dist. 14. V vita 16. L<sup>2</sup> M<sup>2</sup> necessaria P omette necess. L<sup>2</sup> sunt pref. 17. M<sup>2</sup> philosophies, ma l' s fu cassato. 18. M<sup>2</sup> consensus 19. L<sup>2</sup> inf. pat. V ostendam VR denique 19-20. quod et] V quid est 20. M<sup>2</sup> per et dà etiam 20. M<sup>2</sup> dopo malis dà labitur espunto.

« hanc opinionem improbat Colu-  
tius in sequentibus ». Così BAR-  
ZIZZA, op. e loc. cit., che confuta però  
il domenicano anche per conto suo.

(1) Quest' esplicazione è data pur  
essa da frà Domenico; cf. BARZIZZA,

op. cit. c. 112 B, il quale molto sec-  
camente ne dice: « que opinio nihil  
« valet ».

(2) Cf. BARZIZZA, op. e loc. cit.:  
« similiter est improbanda, quia men-  
« bra coincidunt ».

rere; vitam autem, prout moralis institutio dicitur, aliquibus totam, quibusdam ex parte maxima, quibusdam autem ex magna parte labi. et de hac vita Seneca, sicut arbitror, intellexit, in qua quidem sepius, imo semper incipiendo vivere cepta destruimus; differendo vero nimis incipimus, nichil agentes, hoc est frustra, quando sit potius desinendum; aut prius morimur quam huius vite quam dicimus aliquid attingamus. hic est enim sensus auctoris, quem ipse, quasi debitum solvens, epistola vigesima tertia luculentissime prosecutus est. inquit enim: hic locus solvendi eris alieni, scilicet est. possum enim vocem tibi Epicuri tui reddere et hanc epistolam liberare. moxque, velut exponens quod hic de male agentibus dixerat, inquit: molestum est semper vitam inchoare; aut, si hoc modo magis sensus potest exprimi, male vivunt qui semper vivere incipiunt. videsne quam clare nobis ostenderit auctor quid pro male agentibus, idest viventibus, intellexit? sed audiamus reliqua; subdit equidem, rationem querens: quare? inquis: desiderat enim explanationem vox ista. moxque rationem reddens addit: quia semper illis imperfecta vita est. post que volens quam vitam intelligat declarare subintulit: non potest autem stare paratus ad mortem, qui modo incipit vivere. id agendum est, ut satis vixerimus. nemo hoc putat, qui tum orditur maxime vitam. et subdit ad alia, que querimus, transiturus: non est quod existimes paucos esse hos; propemodum omnes sunt. quidam vero tunc incipiunt, cum desinendum est. si hoc iudicas mirum, adiciam quod magis admireris: quidam ante vivere desierunt quam inciperent. hec omnia Senece verba

Chi non ponga in ciò ogni sua cura, perde o in parte o interamente la vita, intesa come morale istituzione, secondo il concetto del filosofo,

il che si conferma da un passo dell'epistola xxiii del medesimo autore.

2. *M*<sup>1</sup> dà ex part. max. quibusd. aggiunto in margine. *M*<sup>2</sup> ex parte magna *Me* per il secondo ex dà in 3. *M*<sup>2</sup> omette et 4. *L*<sup>2</sup> viv. inc. 7. *M*<sup>2</sup> ducimus *L*<sup>3</sup> *Me* aliquid *Me* omette enim 7-8. *LS* dà per correzione auct. sens. 10. *Me* omette scilicet, che in *L*<sup>3</sup> è rappresentato da a. *V* per possum dà positivum (?) e per Epicuri pone Epicurei 11. *M*<sup>2</sup> libare (?) *V* experiens 13. *L*<sup>2</sup> expr. pot. 14. *L*<sup>2</sup> omette semper 15. *V* omette idest 15-16. *M*<sup>2</sup> intellexerit 16. *Me* per equid. dà enim 17. *V* inquit *Me* mosque 18. *L*<sup>2</sup> *VR* dànno ùit; in *L*<sup>3</sup> *LS* i due d sono aggiunti in rasura. 20. potest] *M*<sup>2</sup> pot... cancellato e riscritto. 21. *M*<sup>2</sup> dava tum con un segno d'abbreviazione che fu cassato. 22. *M*<sup>2</sup> dopo maxime dava vide che fu cancellato. *V* in luogo di subdit dà una sigla che par quella di sed 23. *M*<sup>2</sup> extimes 24. omnes] *M*<sup>2</sup> annos e per vero dà vivere 26. *M*<sup>2</sup> innançi a vivere pone autem e scrive poi antequam incip.

sunt<sup>(1)</sup>; que licet per semet ad propositum veniant, ipsa tamen ad id, quod intendimus, declarandi propositi gratia reducamus.

Male operano  
dunque, quindi  
male vivono, co-  
loro che incomin-  
ciano sempre, acen-  
mai avanzar d'un  
passo, la loro esi-  
stenza filosofica e  
morale;

Et quis negabit, postquam idem auctor testis est, illos male agere sive male vivere, qui vitam semper incipient? in hoc institutionis de vita nostra cursu, sicut idem trigesima secunda 5 testatur epistola, multum nocent etiam qui morantur, hoc est moram afferunt. et subdit: utique in tanta brevitate vite, quam brevioram inconstantia facimus, aliud eius subinde atque aliud facientes initium. diducimus illam in particulas ac lancinamus. et post accelerationis exhortationem subdit: et subinde considera 10 quam pulcra res sit consumare vitam ante mortem; deinde expectare securum reliquam temporis sui partem<sup>(2)</sup>. hec ille; ut colligere possis ipsum per vitam intelligere solam moralem nostrorum actuum institutionem, quam consumari velit ante mor- 15 tem. cuius initium inceptione multiplici variare cum male agere sit, quis non intelligit, quoniam institutionis nove principium totum, quod ante factum fuerat, perdat, plus quam rationabiliter dictum esse taliter agentibus vite moralis magnam partem elabi? quoniam sic ab istis incipitur, quod quicquid paraverant diruatur et sic attingant bene vivendi principium, quod mox, illo damnato, 20 querant alium, quo vivere possint, modum? qui vero tunc incipiunt, cum mox sit ex hac vita migrandum, quales quibus imposita fuerit necessitas moriendi, quoniam sic incipiunt, quod frustra sperent assequi finem posse et vitam ante mortem consumare, sicut auctor iubet, cum hi, sicuti cernimus, nichil agant, 25 fine scilicet quem expetunt carituri, nonne maximam moralis vite partem amittunt? hi sunt ergo nichil agentes, hoc est fru-

giacchè il dare ad  
essa, come taluni  
fauno, ripetuti e  
vari inizi non può  
dirsi se non un  
perderla, un la-  
sciarla in gran par-  
te sfuggire;

e l'iniziarla coai  
tardi, che la morte  
li sopravvenga, se-  
condochè in altri  
si verifica, è per-  
derla pressochè  
tutta;

2. V reducemus P deducamus 3. Me omette Et M<sup>2</sup> testis prima d' auct. cassato. LS aggiunge testis in marg. M<sup>1</sup> omette est 4. M<sup>2</sup> omette male 6. LS dà nocent aggiunto in margine. 8. PV inconstantiam V per il secondo aliud scrive aliut 9. V deduc. 10. M<sup>2</sup> excitationem 11. V omette vitam e dà spectare 12. V sui temp. 13. colligere] Me intelligere M<sup>2</sup> moralium 16. Me cum 17. Me arte 18. L<sup>3</sup> dà mor. due volte. 19. P ipsis V duratur 20. M<sup>2</sup> V attingunt M<sup>1</sup> dava quod per intiero, ma fu cassato e sostituito colla sigla del quod stesso; VR invece della sigla cancellata reca scritto d'altra mano qd 21. L<sup>2</sup> quer. mod. al. 25. L<sup>3</sup> Me sic per sicut 26. V finem Me mortalis 26-27. M<sup>2</sup> vite mor.

(1) SEN. Ep. ad Luc. XXIII, 7-8. Ma il testo presenta numerose varietà di lezioni.

(2) SEN. op. cit. XXXII, 2-3.

stra viventes. sed illos, quos mors opprimit, antequam vivere vel sero vel semper incipiant, certum est totam moralem vitam amittere, quoniam aliud ab aliquando principium vite facientibus prorsus agant. nec est in hac expositione metus, qui, sicut ar-  
 5 bitror, mutare veri contextus seriem persuasit, ut male agentibus maximam, magnam nichil agentibus partem vite profiterentur elabi. quoniam eis, sicut est inconveniens, videretur minus esse deformitatis male quam nichil agere; licet in antiquo proverbio sit esse melius male facere quam nichilum operari <sup>(1)</sup>. non sequitur  
 10 enim ad hanc expositionem hoc inconveniens, sicuti clarum est ex aliquibus sensibus, quos supra posui, provenire. quod quidem ego non falsum esse solummodo, sed flagitiosum, stultum turpeque iudico vel credere vel ponere vel tenere. nec quem moveat verbum illud elabi, quod videatur proprie temporì convenire.  
 15 non enim solummodo tempus elabitur, sed omne quodcunque dederis successivum. vivere namque moraliter vel in morali doctrina vitaque proficere, licet habitu maneat, actu tamen incunctanter successivum est, ut sibi convenientissime copuletur non minus quam temporì verbum istud elabi. ceterum quia mo-  
 20 ralis vita tempore naturalis vite ducitur et procedit, quantum hoc tempore, quo naturaliter vivimus, prohibemur, seducimus aut negligimus institutioni progressivae vite moralis impendere, tantum perfectionis amittimus eius vite, qua rationales a brutis animantibus separantur. et hoc est, quod superius auctor dixerat: quedam  
 25 tempora eripiuntur nobis, quedam subducuntur, quedam effluunt.

come è sciuparla completamente il lasciarsi cogliere dalla morte prima d'avervidato opera alcuna.

Questa spiegazione non urta nelle difficoltà, contro le quali naufragano le precedenti;

e benissimo s'intende, adottandola, il significato d'« elabi » applicato da Seneca alla vita morale.

2. V incipient 4. M<sup>2</sup> nex 5. M<sup>2</sup> mutari LS dopo seriem dava permutavit che fu espunto. 6. V profiterentur 6-7. L<sup>2</sup> el. prof. 8. L<sup>2</sup> male deform. 8-9. V omette agere-nichilum 10. L<sup>2</sup> omette ad 13. M<sup>2</sup> video 14. V labi 16. VR omette in 17. P liceat Me abitu 17-18. M<sup>2</sup> inconstanter V manitanter (sic) successurum 20. Dopo et M<sup>2</sup> dà produ cancellato. V properdit (sic) 21. L<sup>3</sup> P VR seducimur 22. M<sup>2</sup> progressuque 23. M<sup>2</sup> rationalis ab, ma il b cancellato. 25. L<sup>2</sup> nob. erip. Me omette qued. subd. VR innanzi ad effl. pone que

(1) Se non quello qui rammentato dal nostro corrono però ancor oggi proverbi tra noi, i quali pur manifestando che chi fa corre pericolo d'errare, suonano però biasimo a chi nulla

opera: « Chi non fa, non falla e fallando s'impara »; « Chi fa, falla e chi non fa sfarfalla »; cf. GIUSTI, *Prov. tosc.* p. 112; I. VON DURINGSFELD, *Sprichwörter der. Germ. u. Rom. sprach.* II, \*34.

et subdit: turpissima tamen iactura est, que per negligentiam fit; alias venit<sup>(1)</sup>. nunc autem hi, qui semper aut sero vivere incipiunt, quique prius moriuntur quam incipiant vivere, vitam istam laudabilem et moralem negligentes, iacturam turpissimam patiuntur; omnes quidem vitam coniunctam virtutibus sine du- 5 bio neglexerunt. etenim cum breves sint dies hominis quantum ad vitam moralem, brevem facimus vite cursum et ipsum nobis eripimus, vitam semper, ut diximus, inchoando, qua non sumus simpliciter, sed boni sumus; cuius tamen cum semper principium teneamus et iam bene vivendi voluntatem habitu quodam firma- 10 verimus, partem non modicam possidemus. sin autem aliis intenti, sero, cum perficiendi spes non sit, nos componimus ad bene vivendum, subductis vite naturalis temporibus, nichil agimus, quoniam voluntatem huius bonitatis et vite per habitum in illa extremitate firmare non possumus, sed huius moralis vite 15 partem non magnam, sed maximam perdimus, cuius quidem vix et inutiliter principium obtinemus. si vero nichil de vite principio cogitantes, agentes aliud, tempora nobis data transigimus, totius vite moralis bonitatem amittimus nosque potius inter bestias quam inter homines segregamus, ut eripi tempora male 20 agentibus, subduci nichil agentibus, aliud autem agentibus quam sero vel semper vitam incipere, tempus effluere convenientissime dici possit, ut omnia verba Seneca dici debeant ad hunc sensum, quem elegimus, pertinere.

Et ut rem hanc figuraliter videamus, fingamus tres pictores 25 unius et eiusdem diei spacio opus faciendi unius hominis vel alterius rei effigiem certis iuxta sui operis merita premiis promi-

Coloro duoque che cominciavo sempre a vivere oppur troppo tardi a ciò s'accingono, soffrono una turpe iactura, cioè perdono gran parte della vita morale,

come tutta la consumano quelli che, non occupandosi punto d'inziarla, lasciano fuggire il tempo e giungono, senza nulla aver compiuto, al loro fine.

Comprova daultimo questo suo dire citando l'esempio di tre pittori,

2. Me aliter, ma LS dà alias in tutte lettere e così dee sciogliersi l'abbreviazione al' che recano tutti gli altri codd; L<sup>2</sup> però vel 5. A pat. s'arresta l'ep. in V L<sup>2</sup> virt. con. 6. M<sup>1</sup> homines 8. M<sup>1</sup> vit. ut dix. semp. inch. 9. M<sup>2</sup> in luogo di cum dà enim 11-12. L<sup>3</sup> incenti (sic) 12. M<sup>2</sup> percipiendi nos] L<sup>2</sup> VR non 14. L<sup>2</sup> voluptatem bonitatis] LS M<sup>1</sup> M<sup>2</sup> P voluntatis 18. Me transivimus 20. Me quod 21. M<sup>1</sup> dà subduci - autem agg. in margine dalla stessa mano. 22. M<sup>1</sup> M<sup>2</sup> P vivere e così leggeva anche LS, dove dopo vitam, che è in rasura, rimane un re espunto dal correttore. Me inciperent 24. M<sup>1</sup> P VR eligimus 25. M<sup>2</sup> singulariter 27. M<sup>1</sup> dà certis agg. in margine dalla stessa mano. L<sup>2</sup> op. sui M<sup>1</sup> dà merita in interlinea. M<sup>2</sup> suis premiis operis premia, ma l' s di suis, premiis e premia vennero cancellati.

(1) SEN. Ep. ad. Luc. I, 1.

sisse et diem illam sic cuilibet sufficere, quod si vel modicum temporis amiserit, nequeat quod promiserit observare. nunc autem incipiat unus et arte graphica iaciat picture quam promiserit fundamenta; moxque facta delens aliud cogitet et intendat, 5 quod, cum auspicatus fuerit, incumbere spongie faciens aliud initium meditetur. nonne sibi tempus eripit, ut licet ex magna parte tandem proficiat, implere tamen non valeat quod promisit? sin autem alter, rebus aliis vacans, cum advesperascere ceperit, pingendi propositum assumet, quantum ad observationem pro- 10 missionis pictureque perfectionem pertinet, nichil agit. tertius vero de satisfaciendo non cogitans, nisi prius sibi sol occubuerit quam inceperit, nonne totum quod debebat omisit? nullus horum quod promisit effecit; prior tamen aliquid operatus est, incipiens multotiens quod debebat, precipue tamen de inconstantia 15 reprehendendus. secundum autem sic incipientem, quod perficere nequeat, quis non irrideat ut insanum? tertium vero quis infidelitatis et negligentie non accuset? ut si volueris attendere, magna pars operis culpabiliter elapsa sit illi, qui eripiens sibi tempus, tandiu circa principium laboravit; culpabilius autem et 20 maximam operis partem amiserit ille, cui tantum diei subductum est, quod quodam modo nichil acturus, quod perficere nequeat frustra, hoc est nichil agens, sero nimium inchoavit: tota vero dies cum omni plenitudine culpe lapsa fuerit occasum ante quam inceperit expectanti<sup>(1)</sup>.

de' quali uno sprechi il suo tempo in tentativi ed abbozzi, che poi distrugge;

l'altro non a' accingia al lavoro, se non sul finire del giorno,

il terzo infine non si preoccupa d' eseguire quanto promise se non a notte fatta.

Or di costoro il primo ha fatto qualcosa, ma è da stimar luocostante, il secondo è stolto,

il terzo è mancatore di fede:

e se il primo ha perduto gran parte del giorno,

il secondo l' ha perduto pressochè tutto.

e tutto in fine il terzo.

1. *M<sup>1</sup> M<sup>2</sup> omettono illam che in LS è aggiunto in interlinea. L<sup>3</sup> da il c di cuilib. in rasura.* 3. *M<sup>2</sup> iaceat* 3-4. *M<sup>2</sup> promiserat* 6. *M<sup>2</sup> eripitur* 7. *M<sup>2</sup> promiserit* 8. *VR aliter* 10. *M<sup>2</sup> nil agitur* 11. *nlsl] I codd. e Me si M<sup>2</sup> si sibi prius* 12. *M<sup>1</sup> M<sup>2</sup> P non L<sup>2</sup> M<sup>1</sup> VR tecum LS totum, ma in rasura. M<sup>2</sup> debeat* 14. *M<sup>2</sup> omette de* 15. *M<sup>2</sup> quam; in VR quod scritto q̄ è correzione della sigla originaria q<sup>1</sup>* 16. *M<sup>1</sup> M<sup>2</sup> omettono at che LS dà, ma aggiunto in interlinea.* 17. *P accusetur* 19. *M<sup>2</sup> culpabilis* 20. *cui] VR qui L<sup>2</sup> dici (sic) M<sup>2</sup> sedactum* 21. *M<sup>2</sup> omette quod - actor.* 24. *M<sup>2</sup> incepit*

(1) Sebbene deferentissimo si mostri verso il S., pure G. Barzizza non ne accoglie interamente l'ingegnosa esposizione della « nodosa littera » (com' ei la dice) di Seneca. « Restat », scriv' egli dopo averne accuratamente riassunti gli argomenti, « ut aliqua di-

« cantur de sententia et opinione egregii viri Collutii, quia nulla propin-  
« quius videtur ad intentionem auctoris  
« accedere. subiciens itaque semper  
« me correctioni maiorum et meliori  
« sententie, dico quod eius opinio non  
« potest ex omni parte sua stare. et

Spera che l'amico rimarrà pago alla fornitagli interpretazione

Habes, Antoni carissime, quod petisti. nescio tamen si tibi videbitur quod ego michi verissimum persuasi. si id erit, gaudebo. quod si tua vel aliorum mens non requiescet in his que dixi, facillime fore crediderim quod alius veriore sensum fortioribusque rationibus excudere molitur. quod ego libenter viderim, ut addiscam vel cum illo, quisquis fuerit, huius rei discutiam veritatem.

Vale et memento Euclidis, Turrisiani et Problematum expositoris<sup>(1)</sup>. Florentie, octavo idus februarii.

e rammenta alcuni libri che attende da lui, tra i quali Euclide e Torrigiano.

2. id] M<sup>2</sup> hic 4. M<sup>2</sup> dix (sic) In M<sup>1</sup> fore è agg. in margine dalla stessa mano. M<sup>2</sup> crediderunt 5. ego] VR ergo 6. L<sup>2</sup> quisque 6-7. LS discutias (sic) M<sup>2</sup> discutias 8-9. L<sup>2</sup> VR problebatum P probleumatum 9. M<sup>2</sup> dopo idus dà februa cancellato. P soggiunge Explicit.

« primo quantum ad expositionem  
« illius verbi agentibus, ubi dicit  
« quod agere idem est quod vi-  
« vere, istud quidem et si verum  
« sit, attenta significatione sua, que  
« est multiplex, tamen non potest  
« exponi sic in presenti litera. patet  
« statim. quid enim esset dicere nil  
« agentibus, idest nihil viven-  
« tibus vel aliud agentibus, idest  
« aliud viventibus? non enim  
« sensus grammaticalis talem admittit  
« constructionem. preterea (?) expo-  
« sitio sumpta a similitudine pictorum  
« non satis apte potest stare. vult  
« quidem eum qui tarde venit ad pin-  
« gendum nihil egisse, cum tamen  
« concedat eum qui tempestive venit  
« et totiens delevit incepta aliquid  
« egisse. peccat igitur in eo quod  
« falsum presupponit in exemplo hoc.  
« si enim actio refertur ad suam per-  
« fectionem aut nihil egerit ille oportet,  
« qui opus non perfecit, aut si po-  
« nentem multa principia concedimus  
« aliquid egisse, necesse est ut non-  
« nihil egerit, qui unum tantum prin-  
« cipium posuit. ex quo male sup-  
« posito impugnatur sententia ab eo  
« posita, cum dixit illum qui inceptit  
« vivere, cum esset desiuendum, nihil

« egisse et sic maximam partem vite  
« amisisse; concedens tamen eum ali-  
« quid agere, qui semper incipit vivere;  
« quare eius sententia iudicio meo in  
« hac similitudine et expositione non  
« est approbanda ». E qui propone  
di modificare l'argomentazione del S.  
in maniera da adattarla al senso ge-  
nerale del testo; ma poi conclude:  
« illud tamen confiteor quod nunquam  
« ita plene tractari potest, quin relin-  
« quatur contrariis argumentis mate-  
« ria »; cod. cit. c. 113 A-B. E son  
parole che oggi ancora fanno al pro-  
posito.

(1) Per ciò che spetta alla cognizione che si aveva di Euclide in quel tempo cf. HORTIS, *Stud. sulle op. lat. del Bocc.* p. 381 sgg.

Forse di Torrigiano, il celebre medico fiorentino, fiorito nello scorcio del secolo XIII, il S., che aveva probabilmente stimolato Filippo Villani a tesserne la curiosa biografia, bramava possedere il commentario ai libri della *τέχνη ιατρική* di Galeno, intitolato pomposamente *Plusquam commentum*; cf. TIRABOSCHI, *Stor. della lett. it.* to. V, lib. II, p. 376. A qual autore voglia alluder il S. nominando l'« Expositor problematum » non saprei.

## X.

AD ASTORGIO MANFREDI<sup>(1)</sup>.[N<sup>t</sup>, c. 138 B.]

Eidem.

5 **Q**UOD tibi placeant illa que scripsi, magnifice et excellentissime domine, gratum fuit per tuas litteras percepisse, non mei gratia, sed tui; quo super illa dubitatione, quam movisti, animi tui quietus remaneat intellectus. et si que scripsi, ni fallor, attendas et digeras, videbis illam scolasticam controversiam, qua  
 10 mortua mortuum accusat, nec personarum ratione consistere; que non sint, cum inter reos fato functi non possint referri quique dum viverent inscripti fuissent, adveniente morte, deleri debeant<sup>(2)</sup>; nec crimine, quod non subsit. vidi controversiam illam, plenam verbis, sed inanem rebus et etatem auctoris, si sit adolescens, ut  
 15 insinuas, redolentem; habet tamen et pre se fert ingenii venam, quod si coluerit spero quod in virum evadet mirabilem. moneo tamen quod sibi non placeat, nec in addiscendi cursu respiciat que transierit, sed potius quid transeundum, memor quod primum sapientie vestibulum est hoc unum, scire quod nesciat<sup>(3)</sup>. que  
 20 quidem opinio sic firmanda est, quod quantumcunque didicerit semper teneat se nescire. sin autem se scire sibi persuaserit, ei

14. N<sup>t</sup> actoris

(1) Ricevuta l'ep. vii di questo libro, Astorgio Manfredi erasi affrettato a render grazie al S. delle ingegnose e persuasive spiegazioni fornitegli intorno all'episodio virgiliano degli amori d'Enea e di Didone; e poichè, a quanto pare, la controversia agitatasi nella sua piccola corte letteraria aveva pòrto occasione ad un giovane studioso da lui protetto di comporre una declamazione, in cui la regina cartaginese rivendicava i suoi diritti, conculcati dall'eroe troiano, forse dinanzi al tribunale del regno inferno, così

egli volle che il S. avesse copia di coteso scritto e gliene inviasse un giudizio. Inoltre sottopose al cancelliere fiorentino un nuovo suo dubbio intorno all'interpretazione che gli aruspici romani avevan data, secondochè narra Svetonio, d'un profetico sogno di G. Cesare.

(2) Cf. *Digest.* lib. XXXXVIII, XVIII, de poenis, 20 e W. REIN, *Das Criminalrecht der Römer*, Leipzig, 1844, p. 280.

(3) Cf. l'ep. v del lib. VIII; II, 382.

Firenze,  
13 febbrajo 1398.

Si compiacque apprendere dalle sue lettere che quanto gli aveva scritto sugli amori d'Enea era stato sufficiente ad appagarlo.

Non altrettanto può dir egli della controversia trasmessagli,

la quale attesta la immaturità di chi l'ha composta, pur mettendone in mostra il promettente ingegno.

Se l'autore vorrà ben persuadersi che nulla sa, potrà avanzare di molto negli studi:

ma se invece penserà l' opposto, non riuscirà a far nulla di buono,

perchè, confidando ne' suoi deboli vani, precipiterà, come Icaro, a terra.

Passa poi a toccare dell' interpretazione data dagli aruspici al sogno di G. Cesare, che non già pare ad Astorgio aver presagito la elevazione all' impero, bensì la sciagurata fine del dittatore.

Benchè talevna arte sia ormai caduta in oblio, ed egli quindi l' ignori,

pur non stima che gl' indovini rispondesser il falso;

anzi, colla predizione loro cercano dar della visione una spiegazione ragionevole,

indicando nella madre la terra, come già avea fatto l' oracolo di Delfo rispondendo al primo Bruto, che cacciò i Tarquini.

denuncio de profectu suo, mox ut id imbiberit, actum fore. semper enim quesitis fruens, nil queret ulterius, nil addiscet, sed potius quod sciverit obliviscendo dediscet. volo tamen, licet se scire perpenderit et de sciendo suspiret, quod, exemplo Dedalide, pennis cera nexis non confidat; profundius immergantur oportet, 5 prius quam sufficiant ad volatum. hec hactenus.

Nunc autem videntur tibi somniorum coniectores errasse, quod, cum, teste Tranquillo, Iulius Cesar, questor in Hispania, sibi visus fuisset per quietem matri stuprum intulisse, ipsum ad spem amplissimam incitaverint, arbitrium orbis portendi interpretantes, quando 10 mater, quam subiectam vidisset sibi, non alia esset quam terra, que omniparens haberetur<sup>(1)</sup>; videturque tibi rem illam turpissimam et abominandam potius infelicem eius interitum Brutique sacrilegium denotasse. de quo quidem, cum artis illius ignarus sim, nescio respondere: discessit enim ab usu totum illud, quo futura per 15 somnia somniabant; religione videlicet christiana vanitates illas prohibente. affirmari tamen non potest, licet somnium illud aliud esse forte portenderet, illos falsum aliquid respondisse. minus forte quam esset in arte vel in futuris illis rebus, quas somnium de sua natura respiceret, responderunt; falsum autem omnino, 20 sicut eventus docuit, non fuerunt arbitrati: attigerunt tamen quod magis ad imaginem illius somnii pertinebat. quid enim in eo visum est, nisi Cesar, mater atque concubitus? horum trium unicum clarum fuit; duo vero similitudinum ambagibus involuta. clarus enim Cesar extitit, ad quem expresse somnium et eius in- 25 terpretatio pertinebat; persona vero matris umbra fuit, pro qua peritissimi coniectores terram interpretati sunt. sic et Apollinis responsum, datum Superbi Tarquinii filiis, illum in regno successurum, qui matrem prius osculatus fuisset, interpretatus est Brutus, qui regiam expulit dignitatem eique consul annali pro 30 perpetua dominatione successit. mox etenim, audito responso,

1. Cod. ad imblberis 3. Cod. didiscet

(1) È qui riportata quasi alla lettera la narrazione di SÜETON. C. I. Caesar, VII; ma lo storico latino non scrive già che Cesare abbia avuto il

sogno, mentr'era questore in Ispagna, come gli fa dire il S., bensì invece in tempo nel quale trovavasi « in urbe ».

captato velut omine, se cadere simulans, terram osculatus est, eo quod eam matrem omnium iudicaret<sup>(1)</sup>. nec eum fefellit opinio. exactis quidem regibus, summum magistratum, quem a consulendo rei publice consulatum appellavere, vel a consulo, quod  
 5 est iudicio, sicut Quintilianus affirmat<sup>(2)</sup>, quoniam consulum erat ab initio iudicare, Brutus obtinuit. nam concubitus ipse, qui cepit in coniugibus, quorum mulier in potestate viri, tam divine vocis oraculo<sup>(3)</sup>, quam humani iuris instituto temporibus illis fuit, quid rectius figurare potuit quam dominium, in quod videmus, con-  
 10 cedente patria, Cesarem ascendisse? denique concubitus, qui ad generationem ordinatus est, non ad interitum, hoc idem portendit, quod innuit etiam matris nomen, ut velle talis somnii coniecturam ad Bruti scelus et dictatoris cedem trahere non sit de figura somnii nec eius lineamenti congruens, sed inventum quod-  
 15 dam ad libidinem arbitrantis. sed dic, precor, Astorgi, putasne solas somniorum imagines sufficere coniectantibus; an ea potius secundum somniantium personas et personarum qualitates condicionemque locorum et temporum variari? credisne simile somnii nefas nunquam ulli preter Cesarem contigisse? quod si,  
 20 quod verissimum arbitror, multos talis visus ludibrium sepe confudit, cur non imperium, ut illi dixerunt, vel sceleratas cedes, ut tu vis, ne semper dixerim, aliquotiens non portendit? habent, arbitror, ista fidem non ex visis solum, sed ex aliis, que nos latent queve totam mutant et subruunt coniecturam, ut non sit no-  
 25 strum rite ne vel perperam illi responderint iudicare. nam etsi velimus horum professores aspicere, scribit Achimet Serim filius libro De interpretationibus somniorum: si quis cum matre coierit, bene faciet indigno, sed vituperando et penitendo<sup>(4)</sup>; quam quidem interpretationem Egyptiis tribuit atque

1. Cod. homine 12. Cod. vellet

(1) Cf. TIT. LIV. *Hist.* I, LVI.

(2) QUINTIL. *Inst. or.* I, VI, 32.

(3) Cf. *Genes.* III, 16.

(4) ACHMETIS F. SEIRIM *Oneirocritica*, De mulieribus, ex Persarum & Aegyptiorum disciplina cap. LXXVII: «Si quis visus sibi fue-

«rit coivisse cum matre vel sorore, «beneficiis indignum adficiet eaque de «caussa vituperabitur ac ipsummet «facti poenitebit»; in ARTEMIDORI DALDIANI... *Oneirocritica*, ed. Rigault, Lutetiae, CIΩICΩH, II, 91. L'originale arabo dell'opera di Achmet par sia an-

L'illusione che ebbe Cesare di giacer colla madre, ben si confà colla dominazione, da lui sulla patria esercitata;

nel concubito può significar morte, se da esso per decreto di natura nasce all'opposto la vita.

Convien poi riflettere che nello spiegar i sogni gli indovini hanno presenti tutte le circostanze di tempo e di fatto, che concernono chi he sognato.

le quali spesso valgono a turbare ogni congettura.

Del resto Achmet, autore d'un trattato sull'interpretazione de' sogni, porge del fatto che Cesare sognò una spiegazione diversa,

che potrebbe pur a Cesare adattarsi.

Ma quanto concerne la divinazione è da riputare tuttavolta privo di ogni fondamento.

Rinvia la declamazione del giovane protetto da Astorgio, raccomandando a costui d' aiutarlo a proseguire gli studi.

E chiede gli restituisca a suo tempo un codice di S. Agostino.

Persis. cui si credere velimus, somnium illud ad id respexit, quod Cesar civibus, ingrattissimis percussoribus suis, plurima bona fecit. sed hec omittamus. aruspicium enim, exta coniectationesque somniorum, divùm interpretationes, Phebi numina et tripodas et Clarii lauros et sensa siderum

5

Et volucrum linguas et prepetis omina penne,

ut ille ait<sup>(1)</sup>, et quicquid auctoritas pontificum, responsa vatium et augurum diligentia de futurorum scientia pollicebatur, vanissimum semper dixi. et hec satis.

Nunc ad illum iuvenem redeo, qui super materia de qua alias contuli excusando Virgilium de introductione Didonis tot verborum ambitu declamavit et libellum eius, quoniam michi videtur approbatione dignus, remitto, ne pro fama iuveni, qui animandus, non deterrendus est ab his studiis, paretur infamia. tu vale, domine mi, et illum servitorem, ut conicio, tuum non animes solum ad studia, sed adiuves oro et Augustini sis fidelis restitutor<sup>(2)</sup>. si enim alium haberem non repeterem. iterum vale. Florentie, idibus februarii.

15

### XI (3).

AD UN FRATE CAMALDOLESE.

20

[L3, c. 41A; N<sup>1</sup>, c. 62A; MARTÈNE-DURAND, *Veterum scriptorum et monumentorum ampl. collectio*, III, 903-4, da L3; MEHUS, par. I, ep. XXII, pp. 116-118, da L3.]

Firenze,  
17 marzo 1398?

Si stupisce nell'udir che i suoi confratelli lo sollecitino a festeggiar il suo giubileo monacale con una refezione,

MIRUM est, vir religiosissime, pater optime, quod sancta familia confratrum tuorum, que tecum militat, exigat, ut scribis atque dixisti, transitoriam refectionem, quam pietantiam appellatis, a

25

20. L3 N<sup>1</sup> danno l'epistola anepigrafa. M-D Epistola I Anonymi cuidam monacho iubilato Me Anonymo 26. M-D pittanciam

dato smarrito; in quanto all'autore si riconosce generalmente in lui quel medico arabo, fiorito circa l'820 d. C., che scrisse sette libri sull' arte salutare.

(1) VERG. *Aen.* III, 359-361; ma in questo verso il testo dà « pinnae ».

(2) Forse di quest' invio era fatto

cenno in un' epistola ad Astorgio, che non ci è pervenuta.

(3) Esemplando la presente nel proprio copialettere, il S., che, a quanto sembra, aveva i suoi motivi per tener celato il nome di colui al quale essa è diretta, la lasciò, come era suo co-

te, qui quinquagesimum in monasterio transiveris annum, postulando quod cum ipsis, sumptu et elemosina tua, festum celebres iubileum. sed magis admiror, quod te vindicandum asseras in quam nescio libertatem. principio quidem quid religioni cum  
 5 iubileo, cum illud ad temporalis libertatis lucrum et rerum carnalium atque fluxarum rationem institutum fuerit; hec ad spiritualia et permanentia, ad que omnes anhelare debeant, ordinetur? et quoniam hoc fieri nequeat sine pecuniis et tu voveris paupertatem, nec aliquid habere valeas peculiariter, cum omnia sint inter  
 10 vos communia, cur id petunt a te, quod per te nequeas exhibere? quod si forsann suffragatores inveneris, qui quod expediens fuerit

e che egli stesso aspiri, giunto al cinquantesim'anno della sua professione, a vivere sciolto dai vincoli della regola.

Nè la prima cosa dee esser possibile per lui che ha fatto voto di povertà,

1. L<sup>3</sup> M-D quod M-D omette in monasterio 2. M-D omette quod 4. quid] N<sup>2</sup> quod 7. M-D ordioentur 8. Me quando L<sup>3</sup> N<sup>2</sup> Me noveris; la correzione da me adottata si trova già in M-D. N<sup>2</sup> paup. nov. 9. nec] N<sup>2</sup> non 11. Me qui invece di quod L<sup>3</sup> M-D Me inv. suffr.

stume in simili casi, anepigrafa; tale quindi ci è pervenuta ne' due codici che l'hanno conservata. E poichè vana impresa deesi giudicare quella di tentar di scoprire chi fosse il frate così vivacemente rimproverato dal nostro, così non sfuggirà alla taccia di leggerezza il Mehus, che volle identificarlo col padre Onofrio, a cui Coluccio scrisse l'epistola xv di questo libro. Nè Onofrio infatti poteva, come già avvertirono i compilatori degli *Annal. Camald.* V, 193, x, essere giunto, quando la presente fu scritta, ad età tanto avanzata da aver trascorso cinquant'anni nel chiostro, nè Coluccio avrebbe potuto affermare, come in quell'epistola afferma, che egli per l'appunto aveva stimolato Onofrio ad entrare in religione; perchè mezzo secolo prima il nostro non possedeva davvero l'autorità necessaria per dare altrui siffatti suggerimenti! Ben ci sembra però ragionevole congettura quella che il monaco bramoso d'allentare alquanto i vincoli d'austera disciplina che da sì gran tempo